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TEŞEKKÜR

Kız kardeşlerimle birlikte ağır sınavlardan geçiyoruz; bunlar-
dan biri de “...e rağmen” yazmak, yazabilmek... Kitap haline 
getirilen tezimi bitirmem uzun zaman aldı. Bir metne yaşamın 
ilginç ve farklı dönemlerinde yeniden bakabilmek bu kitaba 
katkı sunan önemli bir şans oldu.

Beni destekleyen değerli danışmanım Dr. Fahriye Dinçer’e, 
katkıları için Dr. Berrin Oktay Yılmaz’a ve Doç. Dr. Kerem Ka-
raosmanoğlu’na müteşekkirim. Metinlerin arasında kayboldu-
ğumda beni toparlayan Hacer Er’e, değerli eski öğrencilerim ve 
aynı zamanda can dostlarım İlkim Ecem Emre ve Onur Fidan-
gül’e, “Hadi yaz!” diye direten yoldaşım Turgut Yüksel’e, kopup 
gittiğim zaman beni uyaran Gün Zileli’ye, faillik üzerine kafa 
yormama katkı sunan Ceren Gündoğan’a ve kız kardeşim Öz-
lem Kandolu’ya ayrıca teşekkür ederim. Zeynep Uymur ve Di-
lek Güntepe, fikirleriniz ve katkınız hızır gibi yetişti. Tezimi bu 
yolda yanımda olan, feyz aldığım bütün kadın arkadaşlarıma, 
Ermeni Patrikhanesi’nin kütüphanesinde bana yardımcı olan 
Kınalıada’daki tatlı kadın komşularıma ve bana emeği geçen 
sevgili hocalarıma borçluyum ama en çok da anneme...

Bu çaba, hem senin hem benim içindi.
Özlemle...
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GİRİŞ

Yeni rejim ve yeni Türk kadını

Erken Cumhuriyet dönemi güzellik yarışmalarının sonlandığı 
1933 yılı, aynı zamanda İnkılâp Sergileri’nin1 de başlangıcıydı. 
Aynı yıl beş ressam (Zeki Faik İzer, Nurullah Berk, Elif Naci, 
Cemal Tollu, Abidin Dino) ve bir heykeltıraşın (Zühtü Müri-
doğlu) kurduğu D Grubu sanatçılarından Zeki Faik İzer, Delac-
roix’nın 1830 Fransası’nda krala karşı halkın isyanını anlattığı 
“Halka Önderlik Eden Özgürlük” resmine öykünerek yaptığı 
“İnkılâp Yolunda” tablosunu bu organizasyonda sergilemişti.

Cumhuriyet’in onuncu yıl kutlamalarıyla birlikte düşündü-
ğümüzde, tablonun sembolik anlatımı erken Cumhuriyet dö-
neminin politik manzarasını yansıtmaktadır. Resmin merke-
zinde, dolgun hatlarını gösteren uzun elbisesi ve peçesiz yü-
züyle mermer bir blok üzerinde duran, elinde Türk bayrağı 
tutan bir kadın yer almaktadır. Kadının yanında duran Musta-
fa Kemal, kadınla birlikte, arkasından gelen halka öncülük 

1	 Dönemin Milli Eğitim Bakanı Reşit Galip’in önderliğinde Cumhuriyet'in 
ilanının yıldönümlerinde açılmak üzere resim, heykel gibi milli eserlerin 
sergilendiği İnkılâp Sergileri 1933-1936 yılları arasında çeşitli illerde ger-
çekleştirildi – e.n.
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etmektedir. Mustafa Kemal tablonun merkezinde olmasa da 
tasvirin sol tarafında oldukça büyük ve heybetli durmakta, 
resmin merkezinde bulunan kadın figürü ise ileriye değil, 
Mustafa Kemal’e bakmaktadır. “Önder”, homojen, sınıfsız bir 
halk kitlesine ileriyi işaret etmekte, halk da onun arkasından 
gelmektedir. Resmin fonunda yeni rejimin simgesi olan baş-
kent Ankara vardır. Omzuna dokunduğu genç kadın ve onun 
yanındaki genç erkek Mustafa Kemal’e bakarken, bir kız öğ-
renci de elindeki Türk Tarihi isimli kitabı göstermekte, ayağı-
nın altında duran Arap harfleriyle yazılmış fetvayı ezerek, 
kadından bir adım daha öne geçmiş gözükmektedir. Genç ka-
dının üzerinde yükseldiği mermer blok 1923 yılını mimle-
mekte ve önünde, ezip geçilecek eski rejim artığı sakallı erkek-
ler aman dileyerek kadının ve birazdan dalga dalga gelecek 
olan halkın önünde durmaktadır.

Kısacası Cumhuriyet’in merkezinde, çağdaş giysiler içinde 
modern Türk kadını vardır. 3 Ağustos 1932 tarihli Cumhuriyet 

Zeki Faik İzer, “İnkılap Yolunda”, 1933.
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gazetesinde “Türk Güzeli Dünya Güzeli Oldu” başlığıyla sunu-
lan 1932 Dünya Güzeli Keriman Halis’in yer aldığı karikatürde 
de Halis modern kıyafetleriyle, omzu ve boynu açık fakat ölçü-
lü, bacaklarını örten uzun elbisesi içinde, Zeki Faik İzer’in 
tablosundaki kadına benzer biçimde Türk bayrağını elinde 
tutmaktadır. Hatta daha da ileri giderek bu bayrağı dünya ha-
ritasına, Cumhuriyet’in kurucularının örnek aldığı Avrupa’nın 
tam ortasına dikmektedir.

İki imajda da Türk kadını, Cumhuriyet’in esinlendiği mitler, 
devrimler ve örüntüler eşliğinde, devrimlerin taşıyıcısı ve ge-
lecek kuşaklara aktarıcısı olarak izleyiciye sunulmaktadır. 
İzer’in tablosunda anlattığı Cumhuriyet’in ilk on yılının serü-
veni, köktenci reformların yapıldığı bir süreci kapsar. 1929-
1933 yılları arasında Cumhuriyet gazetesinin düzenlediği gü-
zellik yarışmaları, bu dönemde yapılan reformlarla birlikte 
düşünülmelidir.

Ayşe Saktanber’in işaret ettiği gibi, kadınlara ve erkeklere 
eşit eğitim hakkı tanınması, kadın ve erkeğin yasa önünde 
evlilik, boşanma, veraset gibi konularda eşitliğinin sağlanma-
sı, dinî örtünme kural-
larının geçerliliğini yi-
tirmesi, kadınlara seç-
me ve seçilme hakları-
nın tanınması, Batılı-
laşmanın doğrudan 
kadınların merkezde 
olduğu yenilikçi atı-
lımlar üzerinden ger-
çekleştirilmeye çalışıl-
dığının da göstergesi-
dir (Saktanber, s. 323-
324). Müslüman bir 
toplumda laiklik ilke-
sinin benimsenmesi, 
kendisini elbette en 
çok kadınlar üzerin- Cumhuriyet, 3 Ağustos 1932.


